

(Kort bemærkning).

**Carsten Hansen (S):**

Til hr. Jens Vibjerg vil jeg gerne sige, at det jo ikke er sådan, at man kan stå af og på i forhold til, hvad man nu ønsker sig, ligesom til jul, hvor man kan vælge en enkelt pakke ud og sige, at resten vil man så ikke være med til.

Der var lagt op en samlet reform, og jeg har også i min ordførertale lagt vægt på, at det var en samlet reform med fem lovforslag i Arbejdsministeriet og seks her i Undervisningsministeriet, og da man ikke ville være med, meldte man sig jo også ud af forhandlingerne. Det må hr. Jens Vibjerg jo også vedgå senere i dag, når det viser sig, at man ikke kan stemme for en række af de lovforslag, der ligger i pakken.

Til fru Lillelund Bech vil jeg gerne sige, at selv om en reform er godt og grundigt gennemarbejdet, så forhindrer det jo ikke nogen i at være uenig i den. Det skal vi være opmærksomme på.

Jeg vil godt sige, at det for os er vigtigt – og det er også derfor, at vi skaber et helt nyt, man kunne kalde det et parallelt kompetencesystem til et ordinært kompetencesystem – at mennesker, der er på arbejde, også kan videreudanne sig hele vejen op, og hvis man læser støtteloven, så er det rent faktisk sådan, at man kan optjene ret til orlov også til nogle af tingene på de åbne uddannelser.

Jeg mener bestemt, at de mennesker, som har en høj uddannelse, også skal videreudanne sig, men i forhold til prioriteringen af støttemulighederne har vi valgt at satse på de kortuddannede, fordi det er dem, der har trukket mindst på kontoen.

Så lad mig sige, at nu har jeg kigget alle høringssvarene igennem, og jeg har også læst dem, og de allerfleste er i overvejende grad positive, men det er måske forbigået Venstres ordfører, hvad der står i de positive høringssvar.

Hr. Christian H. Hansen har jeg svaret på det med høringssvarene, men kvaliteten i videreuddannelsessystemet er også noget af det, der ligger os på sinde. Der må vi jo sige, at videreuddannelsessystemet for voksne helt nede fra FVU, GVU, VVU osv. knytter an til uddannelser i det ordinære uddannelsessystem og i øvrigt skal ende med en eksamen eller en prøve, der svarer præcis til dem.

Det er meget vigtigt at sige, at det jo er her, vi har kvaliteten. Man kan altså godt blive det, der hedder kortere og videregående uddannet,

hvilket svarer til en KVU og svarer til en VVU, men er præcis det samme, men tilgangsvinklen er forskellig, og det sikrer kvaliteten.

(Kort bemærkning).

**Knud Erik Kirkegaard (KF):**

Jeg er nødt til at tage hr. Carsten Hansens historieforfalskning ved vingebenet med det samme. Der var ikke noget med, at hverken Det Konservative Folkeparti eller Venstre meldte sig ud af forhandlingerne. I en sen natteime blev alle omkring forhandlingsbordet enige om, at der var behov for en tænkepause.

Vi blev så indkaldt til en ny drøftelse. På dette tidspunkt havde regeringen meldt sig ud af forhandlingerne og lavet forlig til anden side. Det er den skinbarlige sandhed om forløbet, og det bør hr. Carsten Hansen, der jo er vidende om, hvordan de faktiske forhold var, ikke forsøge at fremstille på en helt forkert måde her fra Folketingets talerstol.

(Kort bemærkning).

**Gitte Lillelund Bech (V):**

Hvis man tager en uddannelse i det parallelle kompetencesystem og man tager den hele vejen igennem, så anvender man 3 årsværk for at få sin masteruddannelse, mens hvis man tager en uddannelse i det ordinære system, så anvender man 5 årsværk. Hvorledes kan det så sikres, at det er fuldstændig det samme niveau, en master har på den ene side, og en kandidat har på den anden side? Kan hr. Carsten Hansen forklare mig det?.

(Kort bemærkning).

**Christian H. Hansen (DF):**

Det er lige til bemærkningerne om høringssvarene, som hr. Carsten Hansen var inde på. Jeg tror, man roligt kan sige, at hvis man tager samtlige høringssvar og deler dem op i procenter, så er der nok 60 pct., der er negative. Der er nok 60 pct., og det er da en langt overvejende del. Men grunden til, at de er negative, har vi jo så lige fået forklaringen på fra hr. Knud Erik Kirkegaard. Vi har jo netop lige fået oplyst, at det her er lavet i en sen natteime, og det bærer det jo også præg af.

Med hensyn til at være indbudt eller ikke være indbudt, så kan jeg sige, at Dansk Folkeparti slet ikke vil blande sig i den debat, for der er aldrig blevet ringet til os, så vi er i hvert fald ikke gået fra noget.